--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 004/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGEC

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, após o envio pelo e-mail 1

institucional ppgec@ufsm.br, os assuntos seguintes foram deliberados pelos conselheiros 2
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro de 3
Tecnologia na Universidade Federal de Santa Maria. As pautas são as seguintes: 1) 4
Aproveitamento disciplinas; 2) Comprovação de teste de suficiência/proficiência em 5
língua estrangeira; 3) Coorientação; 4) Docência Orientada; 5) Informes: 5.1) 6

Doutorando selecionado - Edital 19/2020 - PDSE/CAPES; 5.2) Tese indicada ao 7
Prêmio CAPES de Tese - Edição 2021; 5.3) Coordenação 2021/2023; 5.4) Colegiado 8
2021/2023. O colegiado tem a seguinte composição: presidente, professor Luciano Pivoto 9
Specht, e demais professores, Daniel Gustavo Allasia Piccilli, Débora Missio Bayer, Elvis 10

Carissimi, Erich David Rodríguez Martínez, Gihad Mohamad, Rogério Cattelan 11
Antocheves de Lima e Rutineia Tassi. Ainda, a representação discente de Gabriela Meller 12
e Andressa Ambrós de Oliveira. O professor Gihad Mohamad não se manifestou 13

presente. A reunião aconteceu de forma virtual, sendo uma forma de preservar o 14
distanciamento entre as pessoas com o fim de evitar a proliferação e contaminação pelo 15
Covid-19. A suspensão das atividades didáticas e administrativas na UFSM devido à 16
situação de pandemia ocorre desde o dia dezesseis de março de dois mil e vinte. Os 17

conselheiros responderam ao e-mail enviado dando o deferimento e suas considerações. 18
As deliberações foram: 1) Aproveitamento disciplinas: a) Mestrado: Camile de Vargas, 19

202060879, disciplinas, Corrosão de Armaduras em Estruturas de Concreto (2 créditos) 20
cursada como aluno especial na UFPB - Universidade Federal da Paraíba; e 21
disciplina Segurança das Estruturas em Situação de  Incêndio (3 créditos) cursada como 22

aluno especial na Unicamp. O orientador, professor Gihad Mohamad, aprovou o 23
aproveitamento da disciplina. Daniele dos Santos Martins, matrícula 202070537, 24

disciplinas, ECC818- Alvenaria estrutural (3 créditos), ECC813-Térmica aplicada à 25
Construção (2 créditos), como aluno especial no PPGEC. Gabriela Dalfollo Brackmann, 26

matrícula 202060688, após a analise do orientador do aluno, professor Rogério Cattelan 27
Antocheves de Lima que aprovou o aproveitamento da disciplina Concreto Reforçado com 28
Fibras (3h) cursada como aluno especial na Universidade Estadual de Campinas 29
(UNICAMP); e assim, foi reprovado o aproveitamento das disciplinas Reparo e Reforço de 30

Estruturas de Concreto (3h), Estruturas Pré-Moldadas de Concreto (4h) cursadas como 31
aluno especial na Universidade Federal do Pará (UFPA) por não ter comprovação como 32
histórico escolar, apenas uma declaração dos professores responsáveis pelas disciplinas. 33
Janaina Steckel Retore, matrícula 202160464, disciplinas ECC804-Princípios de Ciências 34
dos materiais para Construção civil (3), ECC811-Patologia Das Estruturas De 35

Concreto (3), ECC818-Alvenaria Estrutural (3), DAU8234-Tecnologia de revestimentos e 36
seu emprego em edificações (3), DAU828-Fundamentos da segurança contra 37

incêndio (3), cursadas como aluno especial no PPGEC. Luiza Vargas Eichelberger, 38
202060881, disciplina TRP800-Fundações (3 créditos) como aluno especial do PPGEC. 39
Natalia Helena Gallas, matrícula 202070691, disciplina DAU803-Princípios de 40
Sustentabilidade Aplicados ao Ambiente Construído (3),  cursada como aluno especial no 41
PPGEC. Sérgio Petry de Paula, matrícula 202160383, disciplina ECC826-Ensaios de 42
Materiais e estruturas em Engenharia Civil (3), ECC811-Patologia das estruturas de 43
concreto (3), cursadas como aluno especial no PPGEC. b) Doutorado:  44
Marcelo Ramos Netto, 202160243, após analise do orientador do aluno, 45

professor Alexandre Silva de Vargas, foi aprovado o aproveitamento das disciplinas de 46

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

2

Análise experimental de estruturas (3), Introdução à ciências dos materiais (3), Matlab e 47
suas aplicações (2), Planejamento experimental e Otimização de processos (2), Técnica 48
de caracterização dos materiais (4), cursadas como aluno especial, em 2014 e 2015) e já 49

aproveitadas no Mestrado da UNIPAMPA. E deu o parecer em que não possam ser 50
aproveitadas as disciplinas de Metodologia do trabalho científico (2) por apresentar menor 51
carga horária (30h) do que a disciplina de Metodologia de Pesquisa para a Engenharia 52
(ECC 862) ofertada no PPGEC, com maior conteúdo programático; e a disciplina Métodos 53
matemáticos em engenharia (4), pois não contribuirá para o desenvolvimento da Tese do 54

aluno. Paula Taiane Pascoal, matrícula 202060167, TRP801-Ensaios de campo e 55
laboratório (3), TRP804-Propriedades e comportamento de materiais para infraestrutura 56
viária (4), ECC804-Propriedades de ciência dos materiais para construção civil (3), 57
DAU803-Princípios de sustentabilidade aplicados ao ambiente construído (3), ECC820-58

Tópicos especiais I (3), TRP800-Fundações (3), ADE851-Metodologia da pesquisa (3), 59
TRP1012-Solos, agregados e misturas estabilizadas para pavimentação (4), TRP1014-60
Avaliação e dimensionamento de pavimentos  (4), cursadas no mestrado no PPGEC. 61

Rubens Matheus Correa Fagundes, matrícula 202160375, disciplinas ECC818- Alvenaria 62
estrutural (3 créditos), ECC840-Análise estrutural I (4), STC 846-Estatística para Análise 63
de experimentos (3), ECC804-Princípios da ciência dos materiais para construção civil 64
(3), ECC846-Concreto de alto desempenho (4), TRP80 Fundações (3), ADE851-65

Metodologia da pesquisa (3), cursadas no mestrado do PPGEC. Willian Magalhães de 66
Lourenço, matrícula 202060169, DAU803-Princípios de sustentabilidade aplicados ao 67

ambiente construído (3),  ECC818-Alvenaria estrutural (3),  DAU804-Energia solar e 68
arquitetura (3),  ECC852-Acústica arquitetônica (4), ECC813-Térmica aplicada à 69
construção (2),  ADE851-Metodologia da pesquisa, ECC825-Projeto em alvenaria 70

estrutural (3),  ECC842-Acústica ambiental (4), DAU804-Energia solar e arquitetura (3), 71
ECC852-Acústica arquitetônica (4), cursadas no mestrado do PPGEC. O colegiado 72

APROVOU os aproveitamento e o não aproveitamento descritos neste item. 2) 73
Comprovação de teste de suficiência/proficiência em língua estrangeira: Foram 74

APROVADOS o aproveitamento de testes de suficiências de: Amanda Vielmo Sagrilo, 75
matrícula 202060161, Teste de Suficiência em Língua Estrangeira (Inglês), realizado em 76
08/06/2018, TESSLE da UFSM. Marcelo Ramos Netto, 202160243, teste de proficiência 77
em língua espanhola, realizado em 02/11/2016 pela Unipampa. Paula Taiane Pascoal, 78

matrícula 202060167, Teste de Suficiência em Língua Estrangeira (Inglês), realizado em 79
08/06/2018, TESSLE da UFSM. Rubens Matheus Correa Fagundes, matrícula 80
202160375, Teste de Suficiência em Língua Estrangeira (Inglês), realizado em 07 de 81
Outubro de 2016, TESSLE da UFSM. 3) Coorientação: A Mestranda Alana Paula da 82
Costa Quispe, matrícula nº: 202060681, solicita com a aprovação do seu 83

orientador professor Rogério Cattelan Antocheves de Lima a inclusão da coorientação 84
do professor André Lübeck. APROVADO. 4) Docência Orientada: Com disciplinas 85

alocadas conforme o departamento. a) DECC - Departamento de Construção Civil: Alana 86
Paula da Costa Quispe, matrícula 202060681, orientação professor Rogério Cattelan 87
Antocheves de Lima, disciplina ECC414-Construção Civil I com carga horária de 18 horas 88
(APG303). Emilia Jarutais Fensterseifer, matrícula 202070557, orientação do  89
professor Erich David Rodríguez Martínez, disciplina ECC1003-Materiais de Construção 90
Civil “B” com carga horária de 13,5 horas (APG303). Henrique dos Santos 91
Kramer,  matrícula 202060692, orientação professor Rogério Cattelan Antocheves de 92
Lima, ECC1010-Orçamento e programação de edificações com carga horária de 10 93

horas (APG303). Jaqueline Becker da Silva, matrícula 202060880,  orientação do 94

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

3

professor Erich David Rodríguez Martínez, disciplina ECC1003-Materiais de Construção 95
Civil “B” com carga horária de 13,5 horas  (APG303). b) DESA - Departamento de 96
Engenharia Sanitária e Ambiental: Cácio Miranda Andres, matrícula 201970360, 97

orientação da professora Rutineia Tassi, disciplina EA861-Hidrologia para Engenharia 98
com carga horária de 15 horas (APG303). Camila Hochmüller Mühlbeier, Matrícula: 99
202060685, orientação professora Rutineia Tassi, HDS1004- Hidrologia "A"  com carga 100
horária de 15 horas (APG303). Manoel Maraschin, matrícula 201960145, orientação 101
professor Elvis Carissimi, disciplina HDS1002-Abastecimento e Tratamento de Água com 102

carga horária de 14 horas (APG306). c) DTRP - Departamento de Transportes: Antonio 103
Daniel Boff Vieira, matrícula 202070502,  orientação professor Luciano Pivoto Specht, 104
TRP1002-Materiais para Infraestrutura de Transportes  carga horária de 15 horas 105
(APG303). Paula Taiane Pascoal, Matrícula: 202060167,  orientação professor Magnos 106

Baroni, TRP1003-Mecânica dos Solos  com carga horária de 15 horas (APG306). d) DEM 107
- Departamento de Engenharia Mecânica: Guilherme Adriano Weber, matrícula 108
202060690, orientação professor João Kaminski Júnior, disciplina DEM1089-Mecânica 109

dos Solo "A" do professor René Quispe Rodriguez, com carga horária (APG303). 5) 110
Informes: 5.1) Doutorando selecionado - Edital 19/2020 - PDSE/CAPES: A doutoranda 111
Elaise Gabriel sob a orientação do professor Daniel Allasia, participou do Edital interno do 112
PPGEC nº 001/2020 de acordo com o edital 019/2020 da CAPES, PROGRAMA DE 113

DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE), sendo selecionada para realizar 114
parte do doutorado na Hochschule Neubrandenburg (Universidade de Ciências Aplicadas 115

de Neubrandenburg) da Alemanha, o supervisor da instituição será o Professor Doutor 116
Manfred Köhler. A previsão da viagem será a partir do 2º semestre de 2021. 5.2) Tese 117
indicada ao Prêmio CAPES de Tese - Edição 2021: O PPGEC lançou o Edital interno nº 118

001/2021 e acordo com a regras e Edital 003/2021 da Capes do PRÊMIO CAPES DE 119
TESE - EDIÇÃO 2021/CAPES. Houve apenas uma candidatura e que foi analisada e 120

aprovada pela comissão de seleção, a egressa Cristiane Gripem, com a tese intitulada 121
"Sistema de eletrocoagulação-flotação: uma unidade de tratamento de água inovadora 122

para demandas eventuais e remotas do saneamento básico", que esteve sob a orientação 123
do professor Elvis Carissimi, a linha de pesquisa é de Saneamento Básico e Ambiental. 124
5.3) Coordenação 2021/2023: No dia sete de maio toma posse à nova coordenação do 125
PPGEC, professor Daniel Gustavo Allasia Piccilli, como coordenador e Erich David 126

Rodriguez Martinez, como coordenador substituto, o mandato será de dois anos. Lançado 127
o edital para convocação de candidatos, houve inscrição em chapa única, não sendo 128
necessária ser realizada a votação de acordo com o Regimento do Processo de Consulta 129
para a escolha dos Coordenadores dos Cursos de Graduação e Pós-graduação do Centro 130
de Tecnologia, Artigo 8º, parágrafo 1º; e item 6.8 do edital 002/2021, que 131
dispõe: “Havendo apenas uma inscrição homologada para a coordenação do curso, a 132
realização da consulta não se fará necessária, cabendo ao Diretor do Centro de 133

Tecnologia referendar a inscrição homologada.” 5.4) Colegiado 2021/2023: Foi efetuada a 134

votação para a escolha dos conselheiros ao colegiado do PPGEC em que iniciará o 135
mandato de dois anos em oito de maio. A votação ocorreu no dia vinte e nove de abril de 136
forma online realizada via CPD da UFSM. A votação ocorreu sem nenhuma 137
anormalidade. O colegiado será composto por, além de seus membros natos que são 138
coordenador e coordenador substituto, pelos participantes por área de concentração. a) 139
Construção Civil e Preservação Ambiental são Titulares, Luciano Pivoto Specht, André 140
Lübech, Deividi da Silva Pereira; e  suplentes,  Rogério Cattelan Antocheves de Lima, 141

René Quispe Rodriguez e Eric Brandão Carneiro. b) Recursos Hídricos e Saneamento 142

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

4

Ambiental são titulares, Elvis Carissimi, Débora Missio Bayer e Rutineia Tassi, e suplente 143
Delmira Beatriz Wolff. Sendo essas as deliberações e para constar, que eu, Luciane Iop, 144
secretária deste programa, lavrei esta ata de reunião e será assinada eletronicamente via 145

PEN/SIE, processo de Homologação nº 23081.036130/2021-66. 146

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 004 de 03.05.2021.colegiado PPGEC. pdf.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.036130/2021-66
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ERICH DAVID RODRIGUEZ MARTINEZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

04/05/2021 18:13:25

DEBORA MISSIO BAYER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

04/05/2021 18:15:53

ROGERIO CATTELAN ANTOCHEVES DE LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

04/05/2021 18:46:40

LUCIANO PIVOTO SPECHT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - CPPGEC

04/05/2021 19:16:12

ELVIS CARISSIMI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.10.13.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM ENGENHARIA AMBIENTAL - CPPGEAMB

05/05/2021 08:17:07

ANDRESSA AMBRÓS DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Civil - Mestrado - 42002010020M0

05/05/2021 08:58:10

LUCIANE CRISTINA IOP (Assistente em Administração)

07.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG ENGENHARIA CIVIL - SCPPGEC

06/05/2021 20:44:12

DANIEL GUSTAVO ALLASIA PICCILLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

07/05/2021 11:49:15

RUTINEIA TASSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

07.63.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - DESA

07/05/2021 13:45:59

Código Verificador: 635979

Código CRC: 4e08a700

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=635979&crc=4e08a700
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=635979&crc=4e08a700
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=635979&crc=4e08a700